Sir 2:16

(18) I had thought that I was postponing from one day to the next a decision to spurn worldly ambition and follow you alone only because I could see no clear target at which to direct my course. The day had come when I was to be laid bare to myself, and my conscience was crying out against me, "Where is that fluent tongue now? You definitely used to say that you were unwilling—because truth is uncertain—to cast aside your burden of vanity. But look! Now it *is* certain, and still the burden is weighing you down. In contrast, those who have not been so ground down with searching and who have not been pondering all that for a decade and more, their shoulders are eased and they are given wings instead."³³ Thus was I being gnawed from within and completely overwhelmed by a dreadful sense of shame, while Ponticianus was recounting his story. When his story, and the reason for his coming, were concluded, he went his way, and I turned to

Ps 55:6; cf.
Rv 12:14

CONFESSIONS

causa qua venerat, abiit ille, et ego ad me. quae non in me dixi? quibus sententiarum verberibus non flagellavi animam meam, ut sequeretur me conantem post te ire? et renitebatur, recusabat, et non se excusabat. consumpta erant et convicta argumenta omnia. remanserat muta trepidatio et quasi mortem reformidabat restringi a fluxu consuetudinis, quo tabescebat in mortem.

8. (19) Tum in illa grandi rixa interioris domus meae, quam fortiter excitaveram cum anima mea in cubiculo nostro, corde meo, tam vultu quam mente turbatus invado Alypium: exclamo, "quid patimur? quid est hoc? quid audisti? surgunt indocti et caelum rapiunt, et nos cum doctrinis nostris sine corde, ecce ubi volutamur in carne et sanguine! an quia praecesserunt, pudet sequi et non pudet nec saltem sequi?" dixi nescio qua talia, et abripuit me ab illo aestus meus, cum taceret attonitus me intuens. neque enim solita sonabam. plus loquebantur animum meum frons, genae, oculi, color, modus vocis quam verba quae promebam.

Hortulus quidam erat hospitiî nostri, quo nos utebamur sicut tota domo: nam hospes ibi non habitabat, dominus domus. illuc me abstulerat tumultus pectoris, ubi nemo impediret ardentem litem quam mecum aggressus eram, donec exiret—qua tu sciebas, ego autem non: sed tantum insaniebam salubriter et moriebar vitaliter, gnarus quid mali essem et ignarus quid boni post paululum futu-

³⁴ A decisive shift from words into silence.

³⁵ As elsewhere in A., *cubiculum* (chamber) is used metaphorically of the heart: cf. *S. Dom. M.* 2.3.11; *En. Ps.* 35.5; *Io. Ev. Tr.* 10.1. ³⁶ These verbs are in the historic present tense: the switch is markedly vivid.